

ITEM 17

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada do município (Anexo 10 da Lei Federal nº 4.320/64). (1) e (2)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 1

| TÍTULOS | | ORÇADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|---------------|---|---------------|---------------|------------|--------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1000.00.00.00 | RECEITAS CORRENTES | 58.476.000,00 | 48.820.526,53 | | 9.655.473,47 |
| 1100.00.00.00 | RECEITA TRIBUTÁRIA | 2.036.911,94 | 1.974.050,08 | | 62.861,86 |
| 1110.00.00.00 | IMPOSTOS | 1.382.181,85 | 1.318.521,15 | | 63.660,70 |
| 1112.00.00.00 | IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA | 944.181,85 | 1.007.333,55 | 63.151,70 | |
| 1112.02.00.00 | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA | 186.181,85 | 292.102,63 | 105.920,78 | |
| 1112.04.00.00 | IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 584.000,00 | 605.095,44 | 21.095,44 | |
| 1112.04.31.00 | IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO T | 397.000,00 | 467.677,62 | 70.677,62 | |
| 1112.04.31.01 | IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO | 238.000,00 | 299.413,40 | 61.413,40 | |
| 1112.04.31.02 | IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO | 99.000,00 | 105.168,56 | 6.168,56 | |
| 1112.04.31.03 | IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO | 60.000,00 | 63.095,66 | 3.095,66 | |
| 1112.04.34.00 | IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS | 187.000,00 | 137.417,82 | | 49.582,18 |
| 1112.04.34.01 | IRRF - OUTROS RENDIMENTOS | 112.000,00 | 82.406,96 | | 29.593,04 |
| 1112.04.34.02 | IRRF - OUTROS RENDIMENTOS | 47.000,00 | 34.262,86 | | 12.737,14 |
| 1112.04.34.03 | IRRF - OUTROS RENDIMENTOS | 28.000,00 | 20.748,00 | | 7.252,00 |
| 1112.08.00.00 | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE | 174.000,00 | 110.135,48 | | 63.864,52 |
| 1112.08.00.01 | ITBI - BENS IMÓVEIS E DIREITOS REAIS S/ IMÓVEIS | 104.000,00 | 66.094,04 | | 37.905,96 |
| 1112.08.00.02 | ITBI - BENS IMÓVEIS E DIREITOS REAIS S/ IMÓVEIS | 44.000,00 | 27.706,22 | | 16.293,78 |
| 1112.08.00.03 | ITBI - BENS IMÓVEIS E DIREITOS REAIS S/ IMÓVEIS | 26.000,00 | 16.335,22 | | 9.664,78 |
| 1113.00.00.00 | IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 438.000,00 | 311.187,60 | | 126.812,40 |
| 1113.05.00.00 | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA | 438.000,00 | 311.187,60 | | 126.812,40 |
| 1120.00.00.00 | TAXAS | 644.730,09 | 655.528,93 | 10.798,84 | |
| 1121.00.00.00 | TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 537.000,00 | 533.601,80 | | 3.398,20 |
| 1121.17.00.00 | TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA | 1.000,00 | | | 1.000,00 |
| 1121.25.00.00 | TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER | 75.000,00 | 63.481,12 | | 11.518,88 |
| 1121.26.00.00 | TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1121.27.00.00 | TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1121.28.00.00 | TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL | 10.000,00 | 2.322,92 | | 7.677,08 |
| 1121.29.00.00 | TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS | 16.000,00 | 20.665,13 | 4.665,13 | |
| 1121.31.00.00 | TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO | 210.000,00 | 361.506,10 | 151.506,10 | |
| 1121.36.00.00 | TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS | 5.000,00 | | | 5.000,00 |
| 1121.99.00.00 | OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 216.000,00 | 85.626,53 | | 130.373,47 |
| 1122.00.00.00 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 107.730,09 | 121.927,13 | 14.197,04 | |
| 1122.28.00.00 | TAXA DE CEMITÉRIOS | 5.000,00 | | | 5.000,00 |
| 1122.90.00.00 | TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA | 1.000,00 | 2.467,83 | 1.467,83 | |
| 1122.99.00.00 | OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 101.730,09 | 119.459,30 | 17.729,21 | |
| 1122.99.00.01 | OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - COMAGSUL | 1.730,09 | | | 1.730,09 |
| 1130.00.00.00 | CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 10.000,00 | | | 10.000,00 |
| 1130.01.00.00 | Contr Melhoria p/ Expansão Rede Água Potável e Esgoto Sanitá | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1130.02.00.00 | Contr Melhoria p/ Expansão Rede Iluminação Pública na Cidade | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1130.04.00.00 | Contrib de Melhoria p/ Pavimentação e Obras Complementares | 4.000,00 | | | 4.000,00 |
| 1130.99.00.00 | Outras Contrib de Melhoria | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1200.00.00.00 | RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 780.000,00 | 753.546,88 | | 26.453,12 |
| 1220.00.00.00 | CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 780.000,00 | 753.546,88 | | 26.453,12 |
| 1220.99.00.00 | OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 780.000,00 | 753.546,88 | | 26.453,12 |
| 1220.99.00.01 | CONTRIB P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 780.000,00 | 753.546,88 | | 26.453,12 |
| 1300.00.00.00 | RECEITA PATRIMONIAL | 318.048,06 | 267.825,32 | | 50.222,74 |
| 1320.00.00.00 | RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 295.048,06 | 267.825,32 | | 27.222,74 |
| 1322.00.00.00 | DIVIDENDOS, PARTICIPAÇÕES E JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO | 52.000,00 | 81.244,44 | 29.244,44 | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 2

| TÍTULOS | | ORCADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|---------------|--|---------------|---------------|------------|--------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1322.00.01.00 | DIVIDENDOS | 52.000,00 | 81.244,44 | 29.244,44 | |
| 1325.00.00.00 | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 243.048,06 | 186.580,88 | | 56.467,18 |
| 1325.01.00.00 | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 243.000,00 | 186.580,88 | | 56.419,12 |
| 1325.01.02.00 | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VI | 24.000,00 | 41.028,03 | 17.028,03 | |
| 1325.01.02.01 | REC.REMUNERAÇÃO DE DEP.BANCÁRIOS DE RECUR.VINC.- FUNDEB | 17.000,00 | 19.740,99 | 2.740,99 | |
| 1325.01.02.02 | REC.REMUNERAÇÃO DE DEP.BANCÁRIOS DE RECUR.VINC.- FUNDEB | 7.000,00 | 21.287,04 | 14.287,04 | |
| 1325.01.03.00 | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VI | 110.000,00 | 63.370,58 | | 46.629,42 |
| 1325.01.05.00 | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VI | 46.000,00 | 29.108,70 | | 16.891,30 |
| 1325.01.10.00 | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VI | 23.000,00 | 15.014,99 | | 7.985,01 |
| 1325.01.99.00 | RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECU | 40.000,00 | 38.058,58 | | 1.941,42 |
| 1325.02.00.00 | REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS Não VINCULADOS | 48,06 | | | 48,06 |
| 1325.02.99.00 | REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS Não VINCULADOS | 48,06 | | | 48,06 |
| 1325.02.99.01 | REM DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSO Não VINCULADOS - COMAGSUL | 48,06 | | | 48,06 |
| 1390.00.00.00 | OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS | 23.000,00 | | | 23.000,00 |
| 1390.99.00.00 | Outras receitas Patronais | 23.000,00 | | | 23.000,00 |
| 1600.00.00.00 | RECEITA DE SERVIÇOS | 19.000,00 | 2.740,00 | | 16.260,00 |
| 1600.13.00.00 | SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS | 8.000,00 | | | 8.000,00 |
| 1600.13.01.00 | SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS | 4.000,00 | | | 4.000,00 |
| 1600.13.02.00 | SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1600.13.99.00 | OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1600.44.00.00 | SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1600.46.00.00 | SERVIÇOS DE CEMITÉRIO | 4.000,00 | 2.740,00 | | 1.260,00 |
| 1600.99.00.00 | OUTROS SERVIÇOS | 5.000,00 | | | 5.000,00 |
| 1700.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 54.792.040,00 | 45.187.533,04 | | 9.604.506,96 |
| 1720.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 53.575.040,00 | 45.122.093,27 | | 8.452.946,73 |
| 1721.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 32.835.000,00 | 27.219.009,58 | | 5.615.990,42 |
| 1721.01.00.00 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 21.574.000,00 | 20.068.939,49 | | 1.505.060,51 |
| 1721.01.02.00 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME | 21.571.000,00 | 20.067.569,91 | | 1.503.430,09 |
| 1721.01.02.01 | COTA-PARTE DO FPM | 12.942.000,00 | 12.040.541,92 | | 901.458,08 |
| 1721.01.02.02 | COTA-PARTE DO FPM | 5.393.000,00 | 5.016.892,50 | | 376.107,50 |
| 1721.01.02.03 | COTA-PARTE DO FPM | 3.236.000,00 | 3.010.135,49 | | 225.864,51 |
| 1721.01.05.00 | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL | 3.000,00 | 1.369,58 | | 1.630,42 |
| 1721.01.05.01 | COTA-PARTE DO ITR | 1.000,00 | 821,70 | | 178,30 |
| 1721.01.05.02 | COTA-PARTE DO ITR | 1.000,00 | 342,43 | | 657,57 |
| 1721.01.05.03 | COTA-PARTE DO ITR | 1.000,00 | 205,45 | | 794,55 |
| 1721.22.00.00 | TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE R | 147.000,00 | 213.793,30 | 66.793,30 | |
| 1721.22.70.00 | COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP | 147.000,00 | 213.793,30 | 66.793,30 | |
| 1721.33.00.00 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - | 6.746.000,00 | 4.965.923,84 | | 1.780.076,16 |
| 1721.33.11.00 | ATENÇÃO BÁSICA | 4.092.000,00 | 3.140.325,24 | | 951.674,76 |
| 1721.33.11.01 | Piso de Atenção Básica (PAB FIXO) | 900.000,00 | 647.192,04 | | 252.807,96 |
| 1721.33.11.02 | PSF - Programa de Saúde da Família | 1.672.000,00 | 1.029.245,00 | | 642.755,00 |
| 1721.33.11.03 | PACS - Agentes Comunitários de Saúde | 556.000,00 | 542.490,00 | | 13.510,00 |
| 1721.33.11.04 | Saúde Bucal | 377.000,00 | 351.225,00 | | 25.775,00 |
| 1721.33.11.05 | Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF | 250.000,00 | 240.000,00 | | 10.000,00 |
| 1721.33.11.06 | Programa saúde na Escola - PSE | 60.000,00 | 11.676,00 | | 48.324,00 |
| 1721.33.11.07 | Programa de Melhoria do Acesso | 177.000,00 | 317.800,00 | 140.800,00 | |
| 1721.33.11.99 | Outros Programas Financiados - Fundo a Fundo | 100.000,00 | 697,20 | | 99.302,80 |
| 1721.33.12.00 | ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR | 2.288.000,00 | 1.568.150,10 | | 719.849,90 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 3

| TÍTULOS | | ORÇADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|---------------|--|--------------|--------------|------------|--------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1721.33.12.01 | Teto Municipal de Média e alta Complexidade | 1.600.000,00 | 1.250.114,28 | | 349.885,72 |
| 1721.33.12.02 | SAMU - Serviço de Atendimento Móvel e Urgência | 164.000,00 | 157.500,00 | | 6.500,00 |
| 1721.33.12.03 | CEO - Centro de Especialidades Odontológica | 124.000,00 | 138.600,00 | 14.600,00 | |
| 1721.33.12.04 | CAPS - Centro de Atenção Psicossocial | 140.000,00 | | | 140.000,00 |
| 1721.33.12.99 | Outros Programas Financiados Fundo a Fundo | 260.000,00 | 21.935,82 | | 238.064,18 |
| 1721.33.13.00 | VIGILÂNCIA EM SAÚDE | 189.000,00 | 133.186,54 | | 55.813,46 |
| 1721.33.13.01 | Vigilância Epidemiológica e Ambiental em saúde | 132.000,00 | 119.445,07 | | 12.554,93 |
| 1721.33.13.02 | Campanhas de Vacinação | 10.000,00 | | | 10.000,00 |
| 1721.33.13.03 | Vigilância Sanitária | 47.000,00 | 13.741,47 | | 33.258,53 |
| 1721.33.14.00 | ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA | 125.000,00 | 124.261,96 | | 738,04 |
| 1721.33.14.01 | Componente Básico da Assist. Farmaceutica Fixo | 125.000,00 | 124.261,96 | | 738,04 |
| 1721.33.99.00 | OUTROS PROGRAMAS FINANC POR TRANSF. FUNDO A FUNDO | 52.000,00 | | | 52.000,00 |
| 1721.33.99.10 | Farmacia Popular | 52.000,00 | | | 52.000,00 |
| 1721.34.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA | 1.092.000,00 | 929.874,55 | | 162.125,45 |
| 1721.34.01.00 | PAIF - Programa de Atenção Integral a Família | 220.000,00 | 218.400,00 | | 1.600,00 |
| 1721.34.01.01 | PAIF - Programa de Atenção Integral a Família - União | 220.000,00 | 218.400,00 | | 1.600,00 |
| 1721.34.02.00 | SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento dos Vínculos | 353.000,00 | 258.700,00 | | 94.300,00 |
| 1721.34.03.00 | BPC na Escola - Benefício de Proteção Continuada na Escola | 10.000,00 | | | 10.000,00 |
| 1721.34.04.00 | PAEFI - Programa de Atenção Especializada a Família ou Ind. | 81.400,00 | 84.500,00 | 3.100,00 | |
| 1721.34.05.00 | AEPETI - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. | 52.600,00 | 88.200,00 | 35.600,00 | |
| 1721.34.06.00 | IGD SUAS | 24.000,00 | 42.361,68 | 18.361,68 | |
| 1721.34.07.00 | IGDM | 139.000,00 | 163.162,87 | 24.162,87 | |
| 1721.34.08.00 | ACESSUAS | 112.000,00 | | | 112.000,00 |
| 1721.34.15.00 | CRIANÇA FELIZ | | 74.550,00 | 74.550,00 | |
| 1721.34.99.00 | Outras Transferências do FNAS | 100.000,00 | | | 100.000,00 |
| 1721.35.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME | 2.587.000,00 | 1.019.265,08 | | 1.567.734,92 |
| 1721.35.01.00 | TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 1.040.000,00 | 643.643,63 | | 396.356,37 |
| 1721.35.02.00 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI | 10.000,00 | 1.140,00 | | 8.860,00 |
| 1721.35.03.00 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION | 540.000,00 | 334.214,00 | | 205.786,00 |
| 1721.35.03.01 | PNAE - CRECHE | 57.000,00 | 44.512,00 | | 12.488,00 |
| 1721.35.03.02 | PNAE - EJA | 64.000,00 | 37.824,00 | | 26.176,00 |
| 1721.35.03.03 | PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL | 283.000,00 | 197.156,00 | | 85.844,00 |
| 1721.35.03.04 | PNAE - PRÉ-ESCOLA | 52.000,00 | 49.346,00 | | 2.654,00 |
| 1721.35.03.05 | PNAE - QUILOMBOLA | 10.000,00 | 5.376,00 | | 4.624,00 |
| 1721.35.03.06 | MAIS EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL | 72.000,00 | | | 72.000,00 |
| 1721.35.03.07 | MAIS EDUCAÇÃO - QUILOMBOLA | 2.000,00 | | | 2.000,00 |
| 1721.35.04.00 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION | 90.000,00 | 40.267,45 | | 49.732,55 |
| 1721.35.04.01 | PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL | 50.000,00 | 28.817,60 | | 21.182,40 |
| 1721.35.04.02 | PNATE - ENSINO INFANTIL | 10.000,00 | 1.029,20 | | 8.970,80 |
| 1721.35.04.03 | PNATE - ENSINO MEDIO | 30.000,00 | 10.420,65 | | 19.579,35 |
| 1721.35.99.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV | 907.000,00 | | | 907.000,00 |
| 1721.35.99.01 | PNAC - Prog. Nacional de Alimentação | 467.000,00 | | | 467.000,00 |
| 1721.35.99.02 | PNAP- Pré Escola | 50.000,00 | | | 50.000,00 |
| 1721.35.99.99 | Outras Transferências do FNDE | 390.000,00 | | | 390.000,00 |
| 1721.36.00.00 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/ | 11.000,00 | 8.943,24 | | 2.056,76 |
| 1721.36.00.01 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 | 6.000,00 | 5.365,92 | | 634,08 |
| 1721.36.00.02 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 | 3.000,00 | 2.235,84 | | 764,16 |
| 1721.36.00.03 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 | 2.000,00 | 1.341,48 | | 658,52 |
| 1721.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 678.000,00 | 12.270,08 | | 665.729,92 |
| 1721.99.00.01 | DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 52.000,00 | | | 52.000,00 |
| | AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 4

| TÍTULOS | | ORCADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|---------------|--|---------------|---------------|------------|--------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1721.99.00.03 | | 313.000,00 | 20,76 | | 312.979,24 |
| 1722.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 5.716.000,00 | 5.407.938,31 | | 308.061,69 |
| 1722.01.00.00 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 5.638.000,00 | 5.379.960,81 | | 258.039,19 |
| 1722.01.01.00 | COTA-PARTE DO ICMS | 4.258.000,00 | 4.368.225,35 | 110.225,35 | |
| 1722.01.01.01 | COTA-PARTE DO ICMS | 2.554.000,00 | 2.620.935,22 | 66.935,22 | |
| 1722.01.01.02 | COTA-PARTE DO ICMS | 1.065.000,00 | 1.092.056,33 | 27.056,33 | |
| 1722.01.01.03 | COTA-PARTE DO ICMS | 639.000,00 | 655.233,80 | 16.233,80 | |
| 1722.01.02.00 | COTA-PARTE DO IPVA | 1.253.000,00 | 943.763,79 | | 309.236,21 |
| 1722.01.02.01 | COTA-PARTE DO IPVA | 752.000,00 | 566.258,34 | | 185.741,66 |
| 1722.01.02.02 | COTA-PARTE DO IPVA | 313.000,00 | 235.940,88 | | 77.059,12 |
| 1722.01.02.03 | COTA-PARTE DO IPVA | 188.000,00 | 141.564,57 | | 46.435,43 |
| 1722.01.04.00 | COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS | 75.000,00 | 15.354,62 | | 59.645,38 |
| 1722.01.04.01 | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | 46.000,00 | 9.212,77 | | 36.787,23 |
| 1722.01.04.02 | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | 19.000,00 | 3.838,66 | | 15.161,34 |
| 1722.01.04.03 | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | 10.000,00 | 2.303,19 | | 7.696,81 |
| 1722.01.13.00 | COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 47.000,00 | 52.617,05 | 5.617,05 | |
| 1722.01.99.00 | OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS | 5.000,00 | | | 5.000,00 |
| 1722.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 78.000,00 | 27.977,50 | | 50.022,50 |
| 1722.99.00.01 | PAIF - Programa de Atenção Integral a Família - ESTADO | 60.000,00 | 27.977,50 | | 32.022,50 |
| 1723.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS | 35.040,00 | | | 35.040,00 |
| 1723.37.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 35.040,00 | | | 35.040,00 |
| 1724.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 14.989.000,00 | 12.495.145,38 | | 2.493.854,62 |
| 1724.01.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL | 12.530.000,00 | 11.203.654,37 | | 1.326.345,63 |
| 1724.01.00.01 | TRANSF.RECUR.FUNDEB E VALORIZ. PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA | 7.518.000,00 | 6.722.192,48 | | 795.807,52 |
| 1724.01.00.02 | TRANSF.RECUR.FUNDEB E VALORIZ. PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA | 5.012.000,00 | 4.481.461,89 | | 530.538,11 |
| 1724.02.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIAO AO FUN | 2.459.000,00 | 1.291.491,01 | | 1.167.508,99 |
| 1724.02.00.01 | TRANSF.RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIAO AO FUNDEB | 1.475.000,00 | 774.894,73 | | 700.105,27 |
| 1724.02.00.02 | TRANSF.RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIAO AO FUNDEB | 984.000,00 | 516.596,28 | | 467.403,72 |
| 1730.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 9.000,00 | | | 9.000,00 |
| 1730.00.01.00 | Transferencias de Instituições Privadas | 9.000,00 | | | 9.000,00 |
| 1750.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS | 11.000,00 | | | 11.000,00 |
| 1750.00.01.00 | Transferencias de Pessoas | 11.000,00 | | | 11.000,00 |
| 1760.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 1.197.000,00 | 65.439,77 | | 1.131.560,23 |
| 1761.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES | 582.000,00 | | | 582.000,00 |
| 1761.01.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA ÚNICO DE | 65.000,00 | | | 65.000,00 |
| 1761.03.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS | 100.000,00 | | | 100.000,00 |
| 1761.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIAO | 417.000,00 | | | 417.000,00 |
| 1762.00.00.00 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL | 615.000,00 | 65.439,77 | | 549.560,23 |
| 1762.01.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO | 464.000,00 | 32.485,12 | | 431.514,88 |
| 1762.02.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA | 39.000,00 | 32.954,65 | | 6.045,35 |
| 1762.02.01.00 | Programa a Caminho da Escola | 39.000,00 | 32.954,65 | | 6.045,35 |
| 1762.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS | 112.000,00 | | | 112.000,00 |
| 1900.00.00.00 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 530.000,00 | 634.831,21 | 104.831,21 | |
| 1910.00.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA | 93.000,00 | 20.801,32 | | 72.198,68 |
| 1911.00.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 37.000,00 | | | 37.000,00 |
| 1911.38.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL | 11.000,00 | | | 11.000,00 |
| 1911.38.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU | 6.000,00 | | | 6.000,00 |
| 1911.38.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU | 3.000,00 | | | 3.000,00 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 5

| TÍTULOS | ORÇADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|---------------|--|------------|------------|------------|
| | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1911.38.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| 1911.39.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER- | 11.000,00 | | 11.000,00 |
| 1911.39.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI | 6.000,00 | | 6.000,00 |
| 1911.39.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI | 3.000,00 | | 3.000,00 |
| 1911.39.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| 1911.40.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER | 11.000,00 | | 11.000,00 |
| 1911.40.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS | 6.000,00 | | 6.000,00 |
| 1911.40.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS | 3.000,00 | | 3.000,00 |
| 1911.40.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| 1911.99.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS | 4.000,00 | | 4.000,00 |
| 1911.99.01.00 | Multa e Juro Mora de Outros Tributos | 4.000,00 | | 4.000,00 |
| 1913.00.00.00 | MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS | 56.000,00 | 20.801,32 | 35.198,68 |
| 1913.11.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PR | 31.000,00 | 9.100,40 | 21.899,60 |
| 1913.11.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 19.000,00 | 4.667,91 | 14.332,09 |
| 1913.11.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 8.000,00 | 2.877,23 | 5.122,77 |
| 1913.11.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 4.000,00 | 1.555,26 | 2.444,74 |
| 1913.12.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TR | 11.000,00 | 7.400,00 | 3.600,00 |
| 1913.12.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 6.000,00 | 4.440,00 | 1.560,00 |
| 1913.12.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 3.000,00 | 1.850,00 | 1.150,00 |
| 1913.12.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 2.000,00 | 1.110,00 | 890,00 |
| 1913.13.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERV | 11.000,00 | 4.300,92 | 6.699,08 |
| 1913.13.00.01 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 6.000,00 | 2.580,55 | 3.419,45 |
| 1913.13.00.02 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 3.000,00 | 1.075,23 | 1.924,77 |
| 1913.13.00.03 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 2.000,00 | 645,14 | 1.354,86 |
| 1913.99.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS | 3.000,00 | | 3.000,00 |
| 1920.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 70.000,00 | 297.662,61 | 227.662,61 |
| 1922.00.00.00 | RESTITUIÇÕES | 70.000,00 | 297.662,61 | 227.662,61 |
| 1922.99.00.00 | OUTRAS RESTITUIÇÕES | 70.000,00 | 297.662,61 | 227.662,61 |
| 1922.99.00.01 | Outras Restituições FMS | 14.000,00 | 6.596,61 | 7.403,39 |
| 1922.99.00.02 | Outras Restituições FMAS | 4.000,00 | | 4.000,00 |
| 1930.00.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 255.000,00 | 316.367,28 | 61.367,28 |
| 1931.00.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 245.000,00 | 316.367,28 | 71.367,28 |
| 1931.11.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDI | 213.000,00 | 316.367,28 | 103.367,28 |
| 1931.11.00.01 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 129.000,00 | 189.764,55 | 60.764,55 |
| 1931.11.00.02 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 54.000,00 | 79.219,87 | 25.219,87 |
| 1931.11.00.03 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU | 30.000,00 | 47.382,86 | 17.382,86 |
| 1931.12.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER | 11.000,00 | | 11.000,00 |
| 1931.12.00.01 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 6.000,00 | | 6.000,00 |
| 1931.12.00.02 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 3.000,00 | | 3.000,00 |
| 1931.12.00.03 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| 1931.13.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUE | 11.000,00 | | 11.000,00 |
| 1931.13.00.01 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 6.000,00 | | 6.000,00 |
| 1931.13.00.02 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 3.000,00 | | 3.000,00 |
| 1931.13.00.03 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| 1931.99.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS | 10.000,00 | | 10.000,00 |
| 1931.99.01.00 | Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos Principal | 10.000,00 | | 10.000,00 |
| 1932.00.00.00 | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA | 10.000,00 | | 10.000,00 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

A N E X O 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 6

| TÍTULOS | | O R C A D A | A R R E C A D A D A | D I F E R E N C A S | |
|----------------|--|---------------|---------------------|---------------------|--------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1932.99.00.00 | Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas | 10.000,00 | | | 10.000,00 |
| 1932.99.01.00 | Rec Dívida Ativa Não-Tributária Outras Receitas – Principal | 10.000,00 | | | 10.000,00 |
| 1990.00.00.00 | RECEITAS DIVERSAS | 112.000,00 | | | 112.000,00 |
| 1990.99.00.00 | OUTRAS RECEITAS | 112.000,00 | | | 112.000,00 |
| 2000.00.00.00 | RECEITAS DE CAPITAL | 4.593.000,00 | 936.450,00 | | 3.656.550,00 |
| 2100.00.00.00 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2110.00.00.00 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2114.00.00.00 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2114.05.00.00 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2200.00.00.00 | ALIENAÇÃO DE BENS | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2210.00.00.00 | ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2219.00.00.00 | ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS | 63.000,00 | | | 63.000,00 |
| 2400.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 4.467.000,00 | 936.450,00 | | 3.530.550,00 |
| 2420.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 161.000,00 | 80.000,00 | | 81.000,00 |
| 2422.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 161.000,00 | 80.000,00 | | 81.000,00 |
| 2422.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 161.000,00 | 80.000,00 | | 81.000,00 |
| 2470.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 4.306.000,00 | 856.450,00 | | 3.449.550,00 |
| 2471.00.00.00 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 3.306.000,00 | 856.450,00 | | 2.449.550,00 |
| 2471.01.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE | 2.010.000,00 | 328.650,00 | | 1.681.350,00 |
| 2471.03.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS | 219.000,00 | 81.542,50 | | 137.457,50 |
| 2471.05.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS | 177.000,00 | | | 177.000,00 |
| 2471.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO | 900.000,00 | 446.257,50 | | 453.742,50 |
| 2472.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL | 1.000.000,00 | | | 1.000.000,00 |
| 2472.99.00.00 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS | 1.000.000,00 | | | 1.000.000,00 |
| 91000.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA RECEITAS CORRENTES | -4.881.000,00 | -4.748.564,95 | 132.435,05 | |
| 91700.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -4.881.000,00 | -4.748.564,95 | 132.435,05 | |
| 91720.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -4.881.000,00 | -4.748.564,95 | 132.435,05 | |
| 91721.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -3.763.800,00 | -3.683.095,99 | 80.704,01 | |
| 91721.01.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | -3.761.600,00 | -3.681.307,39 | 80.292,61 | |
| 91721.01.02.00 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNI | -3.761.000,00 | -3.681.033,53 | 79.966,47 | |
| 91721.01.02.01 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO FPM | -2.256.480,00 | -2.208.619,99 | 47.860,01 | |
| 91721.01.02.02 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO FPM | -940.300,00 | -920.258,47 | 20.041,53 | |
| 91721.01.02.03 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO FPM | -564.220,00 | -552.155,07 | 12.064,93 | |
| 91721.01.05.00 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE | -600,00 | -273,86 | 326,14 | |
| 91721.01.05.01 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ITR | -200,00 | -164,34 | 35,66 | |
| 91721.01.05.02 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ITR | -200,00 | -68,48 | 131,52 | |
| 91721.01.05.03 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ITR | -200,00 | -41,04 | 158,96 | |
| 91721.36.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO | -2.200,00 | -1.788,60 | 411,40 | |
| 91721.36.00.01 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO | -1.200,00 | -1.073,16 | 126,84 | |
| 91721.36.00.02 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO | -600,00 | -447,12 | 152,88 | |
| 91721.36.00.03 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO | -400,00 | -268,32 | 131,68 | |
| 91722.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | -1.117.200,00 | -1.065.468,96 | 51.731,04 | |
| 91722.01.00.00 | (R) DEDUÇÕES DA PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | -1.117.200,00 | -1.065.468,96 | 51.731,04 | |
| 91722.01.01.00 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ICMS | -851.600,00 | -873.645,13 | | 22.045,13 |
| 91722.01.01.01 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ICMS | -510.800,00 | -524.187,12 | | 13.387,12 |
| 91722.01.01.02 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ICMS | -213.000,00 | -218.411,27 | | 5.411,27 |
| | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO ICMS | | | | |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA**

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 10**COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA
CONSOLIDADO**

Página 7

| TÍTULOS | | ORÇADA | ARRECADADA | DIFERENÇAS | |
|----------------|---|---------------|---------------|------------|---------------|
| | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 91722.01.01.03 | | -127.800,00 | -131.046,74 | | 3.246,74 |
| 91722.01.02.00 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPVA | -250.600,00 | -188.752,88 | 61.847,12 | |
| 91722.01.02.01 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPVA | -150.400,00 | -113.251,78 | 37.148,22 | |
| 91722.01.02.02 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPVA | -62.600,00 | -47.188,20 | 15.411,80 | |
| 91722.01.02.03 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPVA | -37.600,00 | -28.312,90 | 9.287,10 | |
| 91722.01.04.00 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS | -15.000,00 | -3.070,95 | 11.929,05 | |
| 91722.01.04.01 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | -9.200,00 | -1.753,00 | 7.447,00 | |
| 91722.01.04.02 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | -3.800,00 | -819,99 | 2.980,01 | |
| 91722.01.04.03 | (R) DEDUÇÕES DA COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO | -2.000,00 | -497,96 | 1.502,04 | |
| TOTAL GERAL | | 58.188.000,00 | 45.008.411,58 | | 13.179.588,42 |

CUPIRA/PE, 31 de dezembro de 2017.